quosque non sine magna nominis sui celebritate cognitus et idem iucundissimus noster amicus Hermannus Tulichius Petrum Paruum suum, sibi ne a facie quidem notum, tuo penicillo suoque ipsius colore et artificio (precipue quantum ad doctrinam attinet) non qualis sum, sed quem tu me ob eximium (quo me prosequeris) amorem velles seu dei benignitate futurum sperares et ipse (tete meam eikonographian magis amanter quam vere demonstrante) iam me esse crederet, graphice depinxit effigauitque, cui et olim ego vicissim auspice diuinissimo (cui me iampridem totum deuoui) paraclito spiritu cum summo olim parente summoque eius filio, equali deo, pro mea paruitate gratias sim relaturus minime vulgares, efficiamque medius fidius si quoque pacto fieri poterit, vt eundem ipsum et eruditissimum Petrum Mosellanicum, iam (vt phama est) Lipsiæ summa cum laude latinæ et græcæ fideliter docentem doctissimumque Philippum Melanctonem, Martinum Lutherium, theosophicæ veritatis nobilitate insignem doctorem theologum, maximeque excellentem virum dominum Joannem Raghium Æsticampianum, poetam et oratorem laureatum et sanctissimæ theologiæ eximium doctorem, ceterosque apud Vittenbergam, trilingui eruditione multo clarissimam, et alibi terrarum purissimo eloquentiæ et sapientiæ fonte manantes nostræ tempestatis professores aliquot egregios, quos vtcunque ex libris et tua pariter laudisona et eadem vera predicatione noveram, coram quoque videam eosque ipsos, si fata sinant, aliquando audiam sua verba resonantes. Tu interea, mi Henrice charissime, desine me tuis tantopere supra modum apud quoscunque doctos et indoctos onerare verius quam ornare laudibus: sic etenim fuerit apud eos et tue fidei et meo pudori rectius consultum: ne (quod nolim) secus faciendo tu quasi montes magnum quidam parituros proclamans et ego muris in morem tandem preprensus, ambo apud Horatium notæ fabulæ ridendi exponamur; quod si animo tuo fixum immotumque sederit, meam paruitatem tuis laudatioribus evehere, dicas, oro, Petrum Paruum tuum diuinæ poseos oratoriæ veterisque theologiæ eximios doctores, professores et studiosos omneis maiore (quam facile dici crediue potest) amore et eo ipso ad extremum spiritum perpetuo prosequi, inter quos studiosos scilicet tu, mi frater, id quod magnopere gaudeo, locum tenes non infimum, quippe qui, licet ipse non tua, non præceptorum etiam, sed temporis culpa et nobis aduersæ sortis iniuria (quod idem et mihi aliisque ante me nostræ patriæ multis alioqui grauissimis et modestissimis viris pro dolor infoeliciter cessit, non fueris in teneriuscula ætate tersioribus (quas iam probe calles) disciplinis imbutus, non segniore tamen industria et opera neque alio animo puerorum adolescentumque aureæ sorti et optatissimo suæ foelicitatis tempori congaudes gratularisque quam si italorum germanorumque quorundam numquam satis laudando exemplo, latialem eloquendi phrasim, vix dum depositis crepundiis nucibusue relictis, quasi cum materno lacte imbibisses, multum et vere iusteque dissentiens ab istis (quibus vel tandem deus meliorem det mentem) ignaris siue inuidis poetiæ et oratoriæ immo germanæ quoque grammaticæ explosoribus, exhibitoribus et conculcatoribus, qui suum antiquum mumpsimus adhuc mordicus

tenentes proque eo tanquam pro aris et focis atrociter digladiantes, vt ipsum quantumvis sordidum veteri quidem in litteratorum vsu splendido atque precioso, verum apud eos nouo, nostro sumpsimus tanquam Glauci cum Diomedibus permutent, persuaderi possunt a nemine. Ab istis (inquam) iisdem et iure quidem meritissimo maxime abhorres, qui detestabili quadam ignorantia, qua ipsa cum scientiæ persuasione coniuncta (vt scribit vnde quaque doctissimus magnus ille litterarii exercitus imperator et monarcha toti christiano orbi diu desideratus Desiderius Erasmus Roterodamus) nihil est arrogantius, obcecata quia indocte docti iuxta catholicam imperitorum omnium regulam nisi quod ipsi faciunt nil rectum putant quie inuidiæ morbo deprauati, apertis oculis claram lucem cernere nolentes, indigne et ægre ferunt (vt sententiæ præstantis cuiusdam viri veluti pedaria quadam astipulatione assentiam) ephæbos nunc facilius et melius institui quam ipsi (seu suapte negligentia et desidia seu docentium inscitia incertum) rudibus annis fuerint instituti dolentes vehementer alios illac carpento vehi, qua ipsi pedibus iter fecere. Quoniam igitur talem hostilem pestem (arroganter ignaros et inuidos volo) seu potius monstra, nihil humani præter solam figuram habentia, vt virum doctum et bonum decet, rectissime detestaris, dignus vel ob id solum existimandus es, in quem (vt interim de me ipso tibi tua beneuolentia beneficentiæque deuincto taceam) quum alij synceræ eruditionis studiosi, tum vel præcipue nostrates pueri adulescentesque singulari gratitudinis et amoris ardore ferantur necessum est: si modo humanitatis studia sequi, si grati, si denique homines dici sine verecundia cupiant, id præterea postulat comis et bonis quibusque obuia et exposita affabilitas, id exigit ingenij tui acrimonia, id demum strennua illa tua bonis literis nauata vigilia et exercitatio merent, quæ te (quod tibi nobisque foelix faustumque sit) consueque promouit, vt non tibi solum, verum et communi patriæ, plurimum ornamentum atque emolumentum afferre et possis et (si Platoni quid credimus) etiam debeas, sed tuam voluntatem in ornanda patria opidoque promptam sollicitamque, nemo non nouit, nisi qui albusne sis an ater nesciat. Cuius tu quidem videlicet voluntatis cum multa dexteritate piculum fecisti ægregiumque futuri incrementi indicium non infaustis (vt spero et opto) aibus ædidisti, dum superiore anno dictionarium ipsum, quod vocabularium danicum inscribitur, Parrhisii primum, dein Agrippinæ Colonie non sine mendis mineralibus calamis exscriptum, apud Lipsicam academiam longe famigeratissimam nobis emaculatum adanctumque reddidisti. Macte igitur virtute esto, mi Henrice, et Synonymorum hortulum tua manu ex surculis latini viridarij seu potius longe lateque patentis campi multo sudore consitum, iam flores gemmasque effundentem fructusque suauiissimos suo cultori haud dubia fide promittentem, nostris (satis enim eum adornasti sepibusque fecisti munitum) vsibus quam primum accommoda, et deinceps, vt pulchre instituisti, perge atque scriptis tuis viuæque voce iuuentuti danicæ candidas litteras candide impartiri: quod factitando aut in summum (vt inquit Fabius) euades vel certe multos infra te videbis. Vale et me tui amantissimum, ut facis, redamare perseuera